
Determinazione Dirigenziale

N. 1573 del 04/09/2019

Classifica: 004.04 Anno  2019 (7077061)

Oggetto CONTRIBUTO ALLA RAGIONERIA TERRITORIALE DELLO 
STATO SEZIONE DI FIRENZE PER SPESE ANTICIPATE DALLO 
STATO PER MANUTENZIONE DEI FARI E DEI FANALI 
RELATIVAMENTE ALL'ESERCIZIO 2018 - ASSUNZIONE IMPEGNO 
DI SPESA PER E 463,09.

Ufficio Redattore P.O. PROGRAMMAZIONE E RENDICONTAZIONE FINANZIARIA, 
ECONOMICA E PATRIMONIALE DI BILANCIO, ENTRATE, SPESE 
DI INVENTIMENTO

Riferimento PEG 984
Centro di Costo 984
Resp. del Proc. Dott.ssa Cristina Baldini
Dirigente/Titolare P.O. BALDINI CRISTINA - P.O. PROGRAMMAZIONE E 

RENDICONTAZIONE FINANZIARIA, ECONOMICA E 
PATRIMONIALE DI BILANCIO, ENTRATE, SPESE DI 
INVENTIMENTO

GORDA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2019 19824 0 €  463,09

Il Dirigente / Titolare P.O.

Vista la legge 7/4/2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e 

fusioni di comuni”;

Ricordato:

- che dal 1° gennaio 2015 le Città metropolitane sono subentrate alle province omonime  in tutti i 

rapporti attivi e passivi e ne esercita le funzioni e che ai sensi dell’art. 1, comma 16, della stessa 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1573 del 04/09/2019

      1 / 4



legge il Sindaco del Comune di Firenze ha assunto le funzioni di Sindaco metropolitano; 

- che con deliberazione della Conferenza metropolitana n. 1 del 16/12/2014 è stato approvato lo 

Statuto della Città Metropolitana; 

- che ai sensi del punto 1) delle disposizioni transitorie dello Statuto, nelle more dell’approvazione dei  

propri regolamenti, si applicano alla Città Metropolitana quelli della Provincia; 

Richiamato  l’atto  dirigenziale  n.  1684  del  28/06/2019  con  cui  è  stato  conferito  alla  sottoscritta  

l’incarico  di  Posizione  Organizzativa  “Programmazione  e  rendicontazione  finanziaria,  economica  e 

patrimoniale di bilancio. Entrate. Spese di investimento” con decorrenza 01/07/2019 e per la durata di 

3 anni;

Viste:

 la  deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano  n.  127  del  19/12/2018,  con  la  quale  è  stato 

approvato il bilancio di previsione 2019-2021 e le successive variazioni;

 la  Delibera  del  Consiglio  Metropolitano  n.  2  del  16/01/2019  di  approvazione  del  Piano 

esecutivo di gestione 2019-2021;

Richiamati il R.D. 23/06/1972 n. 79, nonché il DM del 21/08/1975 che prevedono che le spese di 

manutenzione dei porti di 2^, 3^ e 4^ classe gravino per il 60% sullo Stato, per il 20% sui Comuni e per 

il restante 20% sulle Province; 

Premesso che il Ministero dell’Economia e delle Finanze – Ragioneria Territoriale dello Stato Sezione 

di Firenze - Prato Sede di Firenze ha comunicato, con nota del 29/08/2019 prot. n. 62021 (ns prot. 

arrivo n. 42287 del 29/08/2019), che il contributo per spese anticipate dallo Stato per manutenzione  

dei fari e dei fanali relativamente all’esercizio 2018, a carico di questa Amministrazione, ammonta a  

463,09 Euro;

Ritenuto quindi,  al  fine  di  corrispondere  all’erario  la  somma  complessiva  di  €  463,09  relativa  al 

contributo  per  spese  anticipate  dallo  Stato  per  manutenzione  dei  fari  e  dei  fanali  relativamente 

all’esercizio 2018, di assumere ai sensi dell’art. 183 del D.lgs 267/00, l’impegno di spesa relativo sul 

capitolo 19824 “Opere di miglioramento e di manutenzione dei porti – Trasf. Porto di Livorno”, che 

presenta la necessaria disponibilità;

Dato atto che:

 il presente provvedimento non è soggetto all’obbligo di pubblicità di cui agli art. 26 e 27 del  

D.L. n. 33 del 14.03.2013;

 l’erogazione di tale contributo è esclusa dagli obblighi di tracciabilità dei pagamenti previsti dalla 

L. 136/2010 e s.mm.ii e non è prevista l’acquisizione del DURC, in quanto l’attività è espletata  

in funzione del  ruolo istituzionale ricoperto ex lege;

Richiamato l’obbligo previsto dal comma 8 dell’articolo 183 del D. Lgs. 267/2000 secondo cui “al fine  

di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che  

comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia  

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno, la violazione dell’obbligo di  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1573 del 04/09/2019

      2 / 4



accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa”;

Visto l’articolo n. 183 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 “Testo unico delle leggi degli 

Enti  Locali”  e  l’art.  25  del  vigente  Regolamento  di  Contabilità  dell’Ente  e  ravvisata  la  propria 

competenza in merito;

DETERMINA

Per i motivi esposti in narrativa:

1) di  prendere  atto della  richiesta  da  parte  del  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  – 

Ragioneria Territoriale dello Stato Sezione di Firenze - Prato Sede di Firenze per il contributo 

delle spese anticipate dallo Stato per manutenzione dei fari e dei fanali del Porto di Livorno 

relativamente all’esercizio 2018, a carico di questa Amministrazione;

2) di impegnare la somma complessiva di  € 463,09 a favore della Sezione Tesoreria Provinciale 

dello Stato di Firenze (codice 304960) a titolo di contribuzione nelle spese di manutenzione fari  

e fanali per l’anno 2018 sul capitolo 19824 del bilancio di previsione 2019;

3) di attestare che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i  

vincoli di finanza pubblica ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal comma 8 dell’articolo 

183 del D. Lgs. 267/2000;

4) di dare atto che alla liquidazione delle somme impegnate con il presente provvedimento sarà 

provveduto con successivo apposito atto di  liquidazione della  spesa ai  sensi  dell’art.  30 del 

Regolamento di contabilità;

5) di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto all’obbligo di pubblicità di cui agli 

art. 26 e 27 del D.L. n. 33 del 14.03.2013;

6) di dare atto altresì che il responsabile del presente procedimento è la sottoscritta; 

7) di  inoltrare il  presente  atto,  ai  sensi  dell’art.  25 del  Regolamento  di  Contabilità,  ai  Servizi  

Finanziari per la registrazione dell'impegno di spesa al fine del rilascio del visto di regolarità  

contabile ai sensi dell’art. 8 del Regolamento di Contabilità, nonché all'Ufficio Atti per la relativa 

pubblicazione, raccolta e partecipazione agli Uffici.

Firenze            04/09/2019                   

BALDINI CRISTINA - P.O. PROGRAMMAZIONE E 
RENDICONTAZIONE FINANZIARIA, ECONOMICA 
E PATRIMONIALE DI BILANCIO, ENTRATE, SPESE 

DI INVENTIMENTO

“Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi   del  T.U.  445/2000  e  del  D.Lgs  82/2005  e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento  
informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  
pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1573 del 04/09/2019

      3 / 4

http://attionline.cittametropolitana.fi.it/


L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al  
quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento 
per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1573 del 04/09/2019

      4 / 4


	Determinazione Dirigenziale

